
 

 

 
1/2 

 

 Roma, 13 febbraio 2018 
 Ordine n. 7    

 
 
 
 

Oggetto:  Determina a contrarre.  
Acquisizione del servizio di stampa  di Programmi e badge nell’ambito della “1^ 
Conferenza delle operatrici e operatori SPRAR” che si terrà a Roma il 19 e 20 feb-
braio 2018. CIG ZZ331122224477EE55FF  

        

 

Il Responsabile Unico del Procedimento,  

 

Premesso che 

✓ ANCI Comunicare, costituita da ANCI ai sensi di quanto previsto dall’art. 1.6 

del relativo Statuto, ha il precipuo scopo di “supportare l’Associazione Nazio-

nale dei Comuni Italiani nelle proprie attività di comunicazione con la base asso-

ciativa, con gli interlocutori istituzionali e con l’opinione pubblica”; è un associa-

zione rappresentativa degli interessi generali dei Comuni italiani, Città metro-

politane e degli enti di derivazione comunale; 

✓ Comunicare, avendo come socio unico ANCI, è sottoposta a poteri di controllo 

analogo da parte della stessa; 

✓ Comunicare, ai sensi di quanto previsto dall’Art. 3.1 del proprio Statuto, ha 

per oggetto l’erogazione di servizi strettamente necessari per il perseguimento 

delle finalità istituzionali dell’ANCI, quali, in particolare la promozione, 

l’organizzazione e la realizzazione, tra gli altri: 

•  “di eventi e manifestazioni di ogni tipo”    

•  “di tutte le attività collegate, strumentali e complementari a quelle di comuni-

cazione e informazione(…)”; 

✓  Nell’ambito di tale rapporto strumentale, Comunicare è l’organizzatrice 

dell’evento “Conferenza Nazionale delle operatrici e degli operatori 

SPRAR” che si terrà a Roma nei giorni 19 e 20 febbraio 2018; 

✓ Comunicare, per l’organizzazione del predetto evento, ha riscontrato la 

necessità di acquisire la fornitura del servizio di stampa di Programmi e 

badge; 

✓ La somma stanziata per il suddetto servizio, a valere sul budget di Proget-

to è, in ogni caso, inferiore a € 40.000 oltre IVA. 

   

             Visto 

✓ il D.Lgs. n. 50/2016, in particolare, l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (…) ”; 
 



 

 

 
2/2 

Ritenuto 

✓ opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto, effettuando una 

valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due ditte e sceglien-

do il preventivo più basso poiché trattasi di servizio con caratteristiche stan-

dardizzate; 

✓ valido e congruo il preventivo proposto dalla Società Grasso che ha offerto il 

prezzo più basso pari a complessivi € 640,00 (seicentoquaranta/00) oltre IVA, 

per la fornitura e stampa di Programmi e Badge.  

 

Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016, 

                  DETERMINA 

1. DI AFFIDARE alla Società Grasso sas in in persona del legale rapp.te pro 

tempore, con sede a Roma, via Anicio Paolino n. 27, Roma,  la fornitura e la 

stampa di Programmi e Badge nell’ambito della 1° Conferenza delle operatrici 

e operatori SPRAR.  

 

2. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è pari ad € 640,00,00 

(seicentoquaranta/00), IVA esclusa. 

  

 

                                                                           Il RUP  

                                                                            Patrizia Minnelli    

                                                                               
                                                                                                                  

 

 


